Сведения о динамике  оптовых и розничных цен на 

нефтепродукты по Хабаровскому краю  на  01.03.2013 года
        Во исполнение поручения  ФАС России Хабаровское УФАС России  проводит мониторинг оптовых и розничных цен на территории Хабаровского края. В январе-феврале 2013 года  в динамике оптовых и розничных цен произошли следующие изменения.

1. В мониторинге  оптовой реализации нефтепродуктов на территории Хабаровского края задействованы ОАО «Хабаровскнефтепродукт» (ОАО «НК» «Альянс») и  ООО «РН-Востокнефтепродукт»  (ОАО «НК «Роснефть»),  совокупная  доля которых  на  оптовом  рынке нефтепродуктов в регионе составляет порядка 80%. 

По ООО «РН-Востокнефтепродукт» в 1 квартале 2013 года (в январе-феврале) три раза  повышались цены: (09.01.; 01.02.и 26.02.)- на  бензин А-76 (80)- на 500 руб/тн, 1 раз в феврале (26.02) на бензин АИ-92 (на 500 руб/тн)  и 3 раза (25.01.; 13.02. и 26.02.) на  дизтопливо летнее  (на 500,  1000 и  руб/тн), на дизтопливо зимнее снижение  цены (13.02.) на 500 руб/тн. Рост и снижение цен отражено   в таблице №1.
                                                                                                              Таблица №1
Динамика темпов роста (снижения) оптовых  цен на нефтепродукты  в январе- феврале 2013 года  по ООО «РН-Востокнефтепродукт», в %
	Месяц / вид нефтепродуктов
	А-76(80)
	АИ-95
	АИ-92
	ДТЛ
	ДТЗ

	31.12. 2012
	32850
	38700
	36100
	32500
	36500

	01.01.2013
	нет изменений
	нет изменений
	нет изменений
	нет изменений
	Нет изменений

	09.01.2013
	+ 1,52
	нет изменений
	нет изменений
	нет изменений
	Нет изменений

	25.01.2013
	нет изменений
	нет изменений
	нет изменений
	+ 1,54
	Нет изменений

	01.02.2013
	+ 1,50
	нет изменений
	нет изменений
	нет изменений
	Нет изменений

	13.02.2013
	нет изменений
	нет изменений
	нет изменений
	+ 3,03
	Нет изменений

	26.02.2013
	+ 1,48
	нет изменений
	+ 1,39
	+ 1,47
	Нет изменений

	01.03.13 / 01.01.13
	34350/ 104,57
	38700
	36600//101,39
	34500/106,15
	36500


По  ОАО «Хабаровскнефтепродукт»  в январе 2013г (09.01. и 25.01.) росли оптовые  цены  на бензины и ДТЛ, в феврале (01.02) рост цен на бензин А-76(80) и 13.02. снизилась отпускная  цена на  дизтопливо зимнее (на 3500  руб/тн),  рост (снижение) оптовых цен отражен в таблице  №2.

                                                                                                            Таблица №2
Динамика темпов роста (снижения)  оптовых цен  на нефтепродукты в январе- феврале 2013 года  по ОАО "Хабаровскнефтепродукт», в %

	Месяц / вид нефтепродуктов
	А-76(80)
	АИ-95
	АИ-92
	ДТЛ
	ДТЗ

	31.12. 2012
	37300
	40100
	39000
	 нет  отпуска
	40500

	01.01.2013
	нет изменений
	нет изменений
	нет изменений
	 нет  отпуска
	нет изменений

	11.01.2013
	+ 1,88
	 нет  отпуска
	+ 1,03
	 нет  отпуска
	нет изменений

	29.01.2013
	нет изменений
	+ 5,49
	нет изменений
	 нет  отпуска
	нет изменений

	14.02.2013
	нет изменений
	нет изменений
	нет изменений
	 нет  отпуска
	 - 8,64

	01.03.2013
	38000 /  101,88
	42300,0 /105,49
	39400 / 101,03
	 нет  отпуска
	37000 / 91,36


С 11.01.13 по 28.01.13  по ОАО "Хабаровскнефтепродукт" отсутствовал отпуск АИ-95
2. В мониторинге  розничной реализации нефтепродуктов на территории Хабаровского края  задействованы ОАО «Хабаровскнефтепродукт» (ОАО «НК» «Альянс») и  ООО «РН-Востокнефтепродукт»  (ОАО «НК «Роснефть»), оба занимают лидирующие позиции на большинстве локальных рынков в регионе. Изменение розничных цен   нефтепродуктов, реализуемых в крае  через  АЗС,  происходило  в январе-феврале  2013 года,  которое отражено в таблицах роста (снижения)  розничных  цен в %  (Таблица №3 и Таблица № 4).
                                                                                                             Таблица №3

Динамика темпов роста розничных  цен на нефтепродукты  за
            январь-февраль 2013 год  по ООО «РН-Востокнефтепродукт», в %
	Месяц / вид нефтепродуктов
	А-76(80)
	АИ-95
	АИ-92
	ДТЛ (ДТЗ)

	31.12. 2012
	29,18
	32,60
	31,35
	33,05

	01.01.2013
	нет изменений
	нет изменений
	нет изменений
	33,55 / + 1,51

	30.01.2013
	нет изменений
	нет изменений
	нет изменений
	+ 1,10

	13.02.2013
	+ 1,37
	+ 1,23
	+ 1,28
	+ 1,03

	26.02.2013
	+ 2,10
	+ 1,82
	+1,10
	нет изменений

	01.03.2013 / 01.01.13
	30,20/  103,50
	33,60 / 103,07
	32,10 / 102,39
	34,30 / 102,24


                                                                                                          Таблица № 4

Динамика темпов роста (снижения)  розничных цен  на нефтепродукты
за январь-февраль 2013г по ОАО "Хабаровскнефтепродукт», в %
	Месяц / вид нефтепродуктов
	А-76(80)
	АИ-95
	АИ-92
	ДТЛ (ДТЗ)

	31.12. 2012
	30,05
	33,40
	32,00
	33,90

	01.01.2013
	нет изменений
	нет изменений
	Нет изменений
	нет изменений

	30.01.2013
	+1,66
	+ 1,50
	+1,56
	+1,47

	09.02.2013
	+1,64
	+ 1,47
	+1,54
	нет изменений

	01.03.2013 / 01.01.13
	31,05 / 103,33
	34,40 / 102,99
	33,00 / 103,13
	34,40 / 101,47


            Динамика темпов роста  розничных цен  на нефтепродукты 
за январь-февраль 2013 года по ООО «РН-Востокнефтепродукт»  и ОАО Хабаровскнефтепродукт», в руб. за 1 л

                                                                                                              Таблица №5
	Бензины
	ООО «РН-Востокнефтепродукт»  
	ОАО "Хабаровскнефтепродукт"

	
	01.01.13
	26.02.13
	(+,- )%
	01.01.13
	26.02.13
	(+,-) %

	  А- 76 (80)
	29,18
	30,20
	+ 3,50
	30,05
	31,05
	+ 3,33

	    АИ-95
	32,60
	33,60
	+ 3,07
	33,40
	34,40
	+ 2,99

	    АИ-92
	31,35
	32,10
	+ 2,39
	32,00
	33,00
	+ 3,13

	     ДТЛ (ДТЗ)
	33,55
	34,30
	+ 2,24
	33,90
	34,40
	+ 1,47


Повышение отпускных  мелкооптовых и розничных цен через АЗС  ООО  «РН-Востокнефтепродукт»   происходило в результате роста оптовых цен, приобретаемых  у поставщика ОАО "НК  "Роснефть". 

Повышение отпускных  мелкооптовых и розничных цен через АЗС  ОАО «Хабаровскнефтепродукт» происходило в результате роста  закупочных  цен, приобретаемых  у поставщика ЗАО "Альянс Ойл".
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